CAPUT II.

Et angelo Ephesi Ecclesia scribe : Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum. Scio operatua et laborem et patientiam tuam, et quia non potes sustinere malos, et tentasti eos qui se dicunt apostolos esse, et non sunt : et invenisti eos mendaces, et patientiam habes, et sustinuisti propter nomen nrum, et non defecisti. Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque unde excideris, et age pénitentiam : et prima opera fac. Sin autem veniam tibi cito, et movebo candelabrum tuum de loco suo nisi pénitentiam egeris. Sed hoc habes, quia odiisti facta Nicolaitarum quæ et ego odi. Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis. Vincenti dabo edere de ligno vita quod est in paradiſo Dei mei.

Et angelo Ephesi Ecclesiæ scribe. Episcopo scribit de manu cuius subditorum peccata requirit, nec sine ejus commonitu subditos esse judicandos præsumit. In hac Ecclesia Ephesi erant aliqui qui bene Deo placebant, secundum quam partem Ephesus voluntas interpretatur : erant in eadem Ecclesia alii qui multum indigebant divino consilio, secundum quam partem Ephesus consilium interpretatur. Antequam scribat de operibus Ecclesiæ præmittit de mandante, per quæ ostendit ipsum idoneum qui talia mandet, ut cum dicat eum tenere septem stellas, etc., significat his qui peccaverunt non esse desperandum, sed per pénitentiam posse reconciliari, quia nondum projectis eos Deus de manu sua ; bona vero monstrat ut patienter laborent confisi de corona. Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, quasi dicat : Licet peccassetis, nondum projecti vos. Qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum, quasi dividens sancti Spiritus dona, vel ambulat, scilicet cui non placet quiescere in aliquibus horum. Scio, id est approbo, opera tua. Bonæ partis prius loquitur, ut horum exemplo cæteri corriganter, et laborem et patientiam et quia non potes sustinere malos, id est secundum tuam humanitatem sine larga ope misericordiae non potes jam pati malitiam eorum, vel non potes sustinere malos, quin corrigas vel expellas ab Ecclesia, et tentasti eos, id est probasti eorum doctrinam qui dicunt se apostolos esse et non sunt, id est a Deo missos ut sic facilius decipiant, et aut tales pseudoapostoli. Et invenisti eos mendaces, id est falsa prædicantes et male viventes et patientiam habes contra mala quæ isti inferrunt per tyrannos. Quod enim isti non potuerunt persuasoria deceptione, quererent per vim efficere. Et non defecisti. Hic notat eos tanta esse passos, quæ possint aliquem compellere ad defectum. Sed habeo adversum te, ad aliam partem, quod charitatem tuam primam reliquisti, quæ principalis virtus est. Memor esto itaque, et quoniā hoc habeo contra te, ideo memorare unde excideris, id est de excellenti gradus fideliū; et age pénitentiam, id est redde dignos fructus pénitentiae (Luc. iii). Et prima opera tua fac,

A scilicet opera charitatis. *Sin autem hoc non feceris, veniam tibi ad tuum damnum, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pénitentiam egeris, scilicet ab omnibus institutis ecclesiasticis ejiciam quos. Sed hoc habes bonum. Quamvis hoc prædictum habeam aduersum te, tamen non despères quia haec placent mihi in te, quia odiisti facta Nicolaitarum quæ et ego odi, et ideo tu justè odiisti. Nicolaus fuit unus de septem diaconibus, qui quia redibat ad uxorem suam repudiatus, prædicavit communicandas omnes mulieres, prædicavit comeditionem idolothitorum. Ilujus hæresis reprobatur ab Ecclesia in cap. Quidam autem hæret. 24, cap. 3. Nicolaus stultus populus interpretatur : quales hoc tempore hæretici vel gentiles, qui et communem judicant usum mulierum et idolothya comedunt. Qui habet, id est quod uni dico, omnibus dico. Aures, divinum intellectum. Audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis. Quasi dicat : Non sunt verba Joannis vel angelii, sed ipsius divinæ substantiæ. Vincenti dabo edere de ligno vita. Et quare audiat? Quia vincenti. Non dicit facienti aliquando, sed perseveranti (Matth. x et xxiv). Qui perseveraverit usque ad finem hic salvus erit. Quod est in paradiſo Dei mei, id est in boro deliciarum, scilicet Ecclesia. Christus lignum rite dicitur, quia idem facit in Ecclesia quod lignum vitæ in paradiſo. Erat officium ligni illius, ut conservaret fruentes fructu suo a morte et a senio; hoc idem explet Christus in Ecclesia sua. Custodit enim fidèles suos et a vera morte, et ab omni defectu, Adam enim comedens de ligno vettito, perdidit quod sibi conserebat lignum vitæ, et obtinuit in experientia sapientiam boni et mali (Gen. iii). Prius quidem positus in deliciis nesciebat quod esset bonum vel malum : tandem cognovit utrumque, ut pote experitus utrumque.*

Et angelo Smyrnæ Ecclesiæ scribe : Hoc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit. Scio tribulationem tuam et paupertatem tuam, sed dives es : et blasphemaris ab his qui se dicunt Iudeos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanae. Nihil horum times quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem, ut tentemini, et habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vita. Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis. Qui vicerit non lœderetur a morte secundâ.

Et angelo Smyrnæ ecclesiæ scribe. Episcopus significatur per angelum, quia et ipse nuntius debet esse verbi Dei. Smyrna interpretatur canticum, quia haec tota Deo placebat, et scut in cæteris prius ostendit mandantem idoneum qui talia mandet, et talem describit Christum qui valeat eos consolari qui in nomine ejus tribulantur : Hoc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit. Ideo et vos ne defecatis, quia et vos in æternum mecum vivetis. Scio tribulationem et paupertatem, ad litteram. Sed dives es in spe remunerationis, et est quedam confortatio; et blasphemaris ab his. Cumulus tribulationis, si ab

hoste familiari vexatur. Qui dicunt se *Judaos* esse, id est confitentes esse, et non sunt. Si enim filii *Abrahæ* essent, opera *Abrahæ* facerent, ut eis imperat Christus (*Jóan. viii*). Sed sunt *synagoqa*, id est congregatio *Satanæ*, id est adversarii. *Synagogæ* dicitur *congregatio*, quod videtur pertinere ad irrationabilia, quasi pecorum sit. Sed Ecclesia dicitur *convocatio*, quod manifeste de rationabilibus dicitur. Sed tamen nihil horum timeas quæ passurus es, etiam si sint graviora præteritis. *Ecce missurus est*, et vere patieris, quia ecce missurus est ex vobis *dabolus aliquos in cùrcerem*. Pro omni tribulatione ponit carcerem, ut tentemini, id est ut probemini; et habebitis tribulationem, et quandiu? Omni tempore vitae vestræ et hoc est: *Diebus decem vel septem*, id est omnibus diebus quibus observabuntur præcepta legis, id est omni tempore presentis vitae. Vita iusti, ideo denario significatur, quia ipsa subjetet decem præceptis legis. Vita sacerularis bene septenario significatur, quia septem diebus transigitur. *Esto fidelis usque ad mortem*, scilicet quidquid illi inferant, tu semper esto fidelis; et dabo tibi coronam vitæ, scilicet excellentiam beatitudinis. Qui habet aures, id est quod uni promittit vel minatur Deus, idem et consimilibus. Qui vicerit, non lœdetur a morte secunda. Duæ sunt vite animæ, et duas mortes, et corporis similiter. Prima vita animæ, constantia in virtutibus. Secunda vita, donari in vitam æternam. Prima mors animæ jaccere in peccatis. Secunda puniri in æternum. Prima vita corporis, conjungi animæ. Secunda resuscitari ad vitam. Prima mors corporis, dissolvi ab anima. Secunda, damnari in iudicio.

Et angelo Pergami Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui habet rhomphæam ultraquæ partè acutam: Scio ubi habitas; ubi sedes est Satanæ: et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam. Et in diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, ubi Satanæ habitat. Sed habeo adversus te paucæ: quia habes illic tenentes doctrinam Balaam qui docebât Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere et fornicari; ita et habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. Similiter pénitentiam age: si quo minus, veniam tibi cito, et pugnabo cum illis in gladio oris mei. Qui habet aures, audiāt quid Spiritus dical Ecclesiis. Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit.

Et angelo Pergami Ecclesiæ scribe. Pergamus divisione cornuum interpretatur. Proponuntur quippe cornua ubi significatur pugna: ut in hac Ecclesia quædam mala pars bonam impugnabit. Hoc dicit qui habet rhomphæam. Cum dicit mandantem habere rhomphæam, id est gladium secantem Novo ac Veteri Testamento, ostendit ipsum idoneum qui secerat a bonis malos, à malis bonos; et innuit illis similiter bonum a malo secernendum, ut sequantur bonum et fugiant malum. Scio. Bonis loquitur. Ubi habitat, scilicet in medio pravæ nationis. Ubi sedes

*A est Satanæ, in quibus jam sedet et quiescit adversarius; et tenes nomen meum contra impugnantes, et non negasti fidem meam etiam in tali tribulatione quæ compelleret aliquem ad negandum. Et in diebus illis, in quo tempore inter cæteros maxime in conspectu meo vir iste *Antipas* claruit. Vel in diebus illis, id est in illo tempore tribulationis quæ fidèles illuminat. Ubi *Satanas* habitat et ideo illum occiderunt. Sed habeo. Quamvis prædicta in te mihi placeant, habes illic, scilicet non expellis de Ecclesia tenentes doctrinam *Balaam* qui docebât *Balac*. Tangit de veteri historia quomodo *Balaam* doceret *Balac* regem *Madian* perdere filios *Israel*, ut peccarent in conspectu Dei, scilicet ut alliceret eos ad fornicationem et idolatriam per pulchras mulieres (*Num. xxviii*). Hæc autem peccata reprehenduntur in aliis quibus de Ecclesia hac. Pertinet hoc quoque per allegoriam ad præsentem Ecclesiam. *Balaam* interpretatur *vanus populus*, *Balac elidens*. *Vanus* enim populus hæretici dicuntur, qui docent principes terrenos qui sunt elidentes, quomodo decipient *Israelem*, id est viros Deum videntes: vel *vanus populus* dicuntur dæmones qui docent corpus humanum elidere et confundere in se quasdam virtutes. *Ita habes tu tenentes doctrinam Nicolaitarum*, sicut doctrinam *Balaam*. *Similiter pénitentiam age*, et ideo ut de illis, similiter et de istis. *Si quo minus*, id est si in aliquo horum minus feceris, veniam tibi cito, scilicet ut te interficiam in anima et corpore, et pugnabo cum illis in gladio oris mei, scilicet verbo Dei dicendo: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (*Matth. xxv*). *Vincenti dabo manna absconditum*, id est Christum qui significatus fuit in priori manna, qui verus est cibus reficiens et non deficiens, ut dicitur (*Joan. vi*). Dicitur etiam, manna a manhu, id est quid est hoc: quia cum promisisset Dominus filiis *Israel* cibos, et mane tale aliquid invenissent, mirantes dicebant, manhu, id est quid est hoc? (*Exod. xvi*.) *Et dabo ei calculum candidum*. *Calculus* est lapis solidus et lucidus, per quem significatur sermo divinus, qui dicitur lucidus quantum ad veritatem; solidus, quia infringi non potest. *Vel per calculum corpus humanum, solidum contra vitia, lucidum multiplicitate virtutum*. *Habent aliae translationes carbunculum*, vel carbonem, sed idem semper significatur, et in calculo nomen novum scriptum, id est Filius Dei. *Quod nemo scit nisi qui accipit*, quod nomen nemo cognovit plene secundum suam proprietatem, nisi qui accipit calculum, id est nisi in quo habitat sermo divinus.*

*Et angelo Thyatiræ Ecclesiæ scribe: Hæc dicit Filius Dei qui habet oculos tanquam flammam ignis, et pedes ejus similes aurichalco: *Novi opera tua, et charitatem et fidem, et ministerium, et patientiam tuam, et opera tua novissima plura prioribus*. Sed habeo adversum te quia permittis mulierem *Jezabel*, quæ se dicit propheten, docere et seducere servos meos, fornicari et manducare de idolothyrio. *Et dedi illi tempus ut pénitentiam ageret, et non vult per-**

et qui mæchantur cum ea in irridatione maxima erunt, nisi pœnitentiam egerint ab operibus suis, et filios ejus interficiam in morte: et scient omnes Ecclesiæ quia ego sum scrutans renes et corda, et dabo unicuique vestrum secundum opera vestra. Vobis autem dico cæteris, qui Thyatiræ estis: Quicunque non habent doctrinam hanc, qui non cognoverunt altitudinem Satanæ, quemadmodum dicunt, non mittam super vos aliud pondus, tamen id quod habetis tenete donec veniam. Et qui vicerit, et qui custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, et reget illas in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringentur, sicuti et ego accepi a Patre meo, et dabo illi stellam matutinam. Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.

Et angelo Thyatiræ Ecclesiæ scribe. Sribit episcopo hujus Ecclesiæ sicut et cæteris, sive omnia dicendo de subditis, sive etiam aliqua in personis propriis eorum. Thyatira interpretatur inflammata, quia in hac quidam inflammati sunt, scilicet mali: hæc dicit Filius Dei. Præmittit hoc ut ostendat idoneum mandantem qui habet oculos ut flammam, qui oculi sunt ut flamma. Novi opera tua, approbo castitatem tuam, et cætera bona opera quantum ad te ipsum, et fundamentum operum, scilicet, charitatem et fundamentum charitatis, id est fidem. Præcedit enim fides, scilicet, ut credat, deinde ut amet credita, post hæc bona opera, et hæc dicit charitatem et fidem, et ministerium quantum ad veros proximos. Quasi, veris christiani quæ poteras non negasti, et patientiam tuam quia etiam hostes patienter sustinisti, et opera tua novissima, tam charitatem quam cætera bona novi semper in te ampliari. Sed habeo: prædicta placent, sed istud displicet quia permittis mulierem Jezabel non ejiendo, non excommunicando. Jezabel interpretatur fluens, vel fluxus sanguinis, sive sterquilinium, propter nimiam immunditiam, et fuit uxor Achab (III Reg. xvi), vel etiam hujus episcopi, vel si hoc non esset suum nomen, sic tamen vocanda est propter immunditiam. Possunt enim nostro tempore omnes illi Jezabel vocari qui dediti immunditiis fornicationem prædicant, et comedionem idolothytorum. Propheten, secreta divina videnter, quid permittis eam docere et seducere servos meos fornicari sive cum mulieribus, sive quoquo modo cum dæmone. Ecce, et quia non vult, ecce mitto eam in lectum, id est in securitatem peccandi. Habet alia translatio mitto eam in luctum, id est in perpetuum dolorem. Idem nobis significatur per luctum. Et qui mæchantur cum ea, id est qui implet quod docet illa. Hoc dicit de contemporaneis. Et filios ejus, id est sequaces ipsius ut qui etiam modo imitantur illam. Interficiam in mortem perpetua damnatione, et scient omnes Ecclesiæ, et de quo quidam adhuc minus sentiunt, quia non statim punio impios, tandem manifeste scient, cum donabo singulos secundum propria